
—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 11216-5-2015

 Viste le note 13 febbraio 2015, n. 5731 e n. 5907, 
con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei tra-
sporti ha proposto l’iscrizione all’ordine del giorno 
della prima riunione utile di questo Comitato, e inviato 
la relativa relazione istruttoria, dell’argomento “Re-
voca e finalizzazione, ai sensi dell’art. 1, comma 88, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, come modifi-
cato dall’art. 4, comma 4  -bis  , della legge 11 novem-
bre 2014, n. 164: interventi nel settore dei trasporti 
rapidi di massa - legge n. 211/1992 e ss.mm.ii. - legge 
n. 133/2008”; 

  Preso atto delle risultanze dell’istruttoria svolta 
dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e in 
particolare:  

  che per i seguenti interventi sussistono le condizioni 
di revocabilità previste dall’art. 1, comma 88, della citata 
legge n. 147/2013:  

  soggetto 
proponente   intervento   finanziamento 

revocabile 

  Provincia di 
Milano 

  Riqualificazione 
tranvia extraurbana 
Milano-Limbiate, 
1° lotto funz. 
Milano Comasina-
deposito Varedo 

  58.934.983,20 

  Comune di 
Potenza 

  Servizio ferrovia-
rio metropolitano 
nell’hinterland 
potentino 

  10.989.291,60 

  totale risorse revocabili   69.924.274,80 

   che, in applicazione del citato art. 1, comma 88, 
ultimo periodo, della legge n. 147/2013, le risorse da 
revocare devono essere fi nalizzate da questo Comi-
tato, con priorità, tra l’altro, per la metrotranvia di 
Milano-Limbiate; 

 che la città metropolitana di Milano è il soggetto 
proponente della suddetta metrotranvia; 

 Considerato che, ai sensi della sopra citata legge 
n. 56/2014, art. 1, la città metropolitana di Milano è 
subentrata il 1° gennaio 2015 in tutti i rapporti, attivi 
e passivi, della ex provincia di Milano, e ne esercita le 
funzioni, ivi incluse quelle relative alla metrotranvia di 
Milano-Limbiate; 

 Considerato che, trattandosi di somme in perenzio-
ne amministrativa le quali, secondo le regole contabi-
li, possono essere reiscritte in bilancio solo in favore 
del creditore per la fi nalità originaria, l’importo di 
58.934.983,20 euro, da riassegnare alla Città metropoli-
tana di Milano (ex Provincia di Milano) per la realizza-
zione dell’intervento relativo alla metrotranvia Milano-
Limbiate, quale intervento prioritario di cui all’art. 1, 
comma 88, della legge n. 147/2013, sarà reiscritto sul 
pertinente capitolo di bilancio, senza transitare nel Fon-
do revoche di cui all’art. 32, comma 6, del decreto-leg-
ge n. 98/2011; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi 
del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 30 aprile 2012, n. 62); 

 Vista la nota 20 febbraio 2015, n. 839, predisposta con-
giuntamente dalla Presidenza del Consiglio dei ministri 
- Dipartimento per la programmazione e il coordinamento 
della politica economica (DIPE) e dal Ministero dell’eco-
nomia e delle fi nanze e posta a base dell’odierna seduta 
del Comitato, contenente le valutazioni e le prescrizioni 
da riportare nella presente delibera; 

 Su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti; 

  Delibera:  

  1. Gli interventi sottoelencati sono da revocare ai sen-
si dell’art. 1, comma 88, della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147:     

  (importi in euro) 

  Intervento   Finanziamento ex delibera 
n. 91/2011  

  Riqualificazione tranvia 
extraurbana Milano-Lim-
biate, 1° lotto funzionale 
Milano Comasina - depo-
sito Varedo 

  58.934.983,20 

  Servizio ferroviario 
metropolitano nell’hinter-
land potentino 

  10.989.291,60 

  Totale   69.924.274,80 

 2. Secondo le priorità di utilizzo indicate all’ul-
timo periodo della norma sopra citata, l’importo di 
euro 58.934.983,20 è fi nalizzato, previa reiscrizione 
sul pertinente capitolo di bilancio, alla realizzazione 
dell’intervento “Riqualifi cazione tranvia extraurbana 
Milano-Limbiate, 1° lotto funzionale Milano Comasina - 
deposito Varedo”, il cui soggetto proponente, coinciden-
te con il soggetto aggiudicatore, è la città metropolitana 
di Milano. 

 Roma, 20 febbraio 2015 

 Il Presidente: RENZI 

 Il Segretario del CIPE: LOTTI   

  Registrato alla Corte dei conti il 29 aprile 2015
Uffi cio controllo atti Ministero economia e fi nanze, Reg.ne Prev. n. 1167

  15A03575  


